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Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in de Wet 

op de omzetbelasting 1968 nadere bepalingen op te nemen met betrekking 
tot het recht de vrijstelling van de levering van onroerend goed buiten 
toepassing te laten, een hoofdelijke aansprakelijkheid voor onderdelen 
van een fiscale eenheid vast te leggen en voorts enige andere wijzigingen 
in die wet aan te brengen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht. 

A. In artikel 7, vierde lid, wordt «worden als één ondernemer aange-
merkt» vervangen door: worden, al dan niet op verzoek van één of meer 
van deze natuurlijke personen of lichamen, bij beschikking van de 
inspecteur als één ondernemer aangemerkt en wel met ingang van de 
eerste dag van de maand, volgende op die waarin de inspecteur de 
beschikking heeft afgegeven. Het verzoek wordt schriftelijk bij de inspecteur 
ingediend; deze beslist daarop bij beschikking. 

B. 1. Artikel 11 , eerste lid, onderdeel e, wordt vervangen door: 
e. de diensten door organisaties die zich de beoefening van sport of de 

bevordering daarvan ten doel stellen, aan hun leden, met uitzondering 
van: 

1 °. het verlenen van toegang tot wedstrijden, demonstraties en 
dergelijke; 

Eerste Kamer, vergaderjaar 1988-1989, 20030, nr. 23 1 



2°. de diensten door watersportorganisaties die voor hun dienstverle-
ning gebruik maken van één of meer personen die in dienstbetrekking 
werkzaam zijn ten behoeve van de organisatie, voor zover deze diensten 
bestaan in het met behulp van deze personen verrichten van werkzaam-
heden met betrekking tot vaartuigen dan wel in het ter beschikking stellen 
van lig- en bergplaatsen voor vaartuigen;. 

B.2. Het eerste lid, onderdeel n, wordt vervangen door: 
n. de niet-commerciële activiteiten van openbare radic- en televisieor-

ganisaties;. 

B.3. In het eerste lid, onderdeel q, wordt «schrijvers, journalisten en 
persfotografen» vervangen door: schrijvers en journalisten. 

B.4. Het eerste lid, onderdeel r, wordt vervangen door: 
r. de levering van een roerend goed dat in het bedrijf van de onder-

nemer uitsluitend is gebezigd ten behoeve van vrijgestelde prestaties of 
voor doeleinden als zijn bedoeld in artikel 16, ingeval ter zake van de 
voorafgaande levering van dat goed geen belasting in aftrek is gebracht;. 

C. Aan artikel 12 wordt toegevoegd: 
3. In door Ons bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen 

gevallen wordt onder bij of krachtens deze maatregel te stellen regelen 
de belasting, ten einde voor de inning daarvan meer waarborgen te 
scheppen, geheven van degene aan wie de levering wordt verricht of de 
dienst wordt bewezen. 

D. In artikel 15, eerste lid, onderdeel b, onder 2°, wordt «artikel 12, 
tweede lid,» vervangen door: artikel 12, tweede en derde lid,. 

E. Artikel 22, vierde lid, wordt vervangen door: 
4. Voor zover krachtens de artikelen 108 en 109 van de Algemene wet 

inzake de douane en de accijnzen ten aanzien van het invoerrecht 
rechtsmiddelen open staan, geldt hetgeen onherroepelijk is komen vast te 
staan ten aanzien van het invoerrecht van de goederen, mede ten aanzien 
van de omzetbelasting. 

F. Aan artikel 24 wordt, onder nummering van de bestaande tekst als 
eerste lid, toegevoegd: 

2. Ten behoeve van natuurlijke personen die, anders dan als ondernemer, 
goederen uitvoeren, kan op door Onze Minister te bepalen wijze en onder 
door hem te stellen voorwaarden en beperkingen ontheffing worden 
verleend van de belasting die is verschuldigd ter zake van de levering van 
die goederen. 

G. In artikel 41d, zesde lid, wordt «de Minister van Sociale Zaken» 
vervangen door: de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. 

H. Na artikel 41 h wordt ingevoegd: 

Artikel 41 i. Natuurlijke personen en lichamen in de zin van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen, die ingevolge artikel 7, vierde lid, 
zijn aangemerkt als één ondernemer, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de 
belasting welke verschuldigd is door deze ondernemer, dan wel - indien 
de inspecteur niet schriftelijk ervan in kennis is gesteld dat op grond van 
gewijzigde omstandigheden niet langer een eenheid bestaat als is 
bedoeld in die bepaling - door deze personen en lichamen. 

I. In artikel 50, vijftiende lid, wordt «24» vervangen door: 24, eerste 
lid. 
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J. In Tabel I, onderdeel b, post 9, vervalt (Stb. 1939, 527). 

ARTIKEL II 

1. Artikel I, onderdeel B. 1, vindt ten aanzien van watersportorganisaties 
geen toepassing voor zover ter zake van de aldaar bedoelde diensten 
vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet een vergoeding in 
rekening is gebracht over een tijdvak dat is aangevangen vóór dat tijdstip 
en dat niet langer is dan één jaar. 

2. Artikel I, onderdeel H, vindt geen toepassing, voor zover de verschul-
digdheid van de omzetbelasting is ontstaan vóór het tijdstip van inwer-
kingtreding van deze wet. 

3. Natuurlijke personen en lichamen die vóór het tijdstip van inwerking-
treding van deze wet op grond van artikel 7, vierde lid, van de Wet op de 
omzetbelasting 1968 als één ondernemer worden aangemerkt behoeven 
niet door de inspecteur alsnog bij beschikking als zodanig te worden 
aangemerkt. 

ARTIKEL III 

Deze wet treedt in werking met ingang van de eerste dag van het 
kalenderkwartaal dat aanvangt na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin zij wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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